
 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 790, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023 

Aprova o remanejamento dos procedimentos 

ambulatoriais do município de Uiraúna/PB. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições,  

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a 

promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 

correspondentes e dá outras providências; 

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 

1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da 

saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

Considerando a Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, 

à proposição, a tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da 

Saúde; 

Considerando a Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as 

normas das ações e os serviços de saúde do SUS; e, 

Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na 8ª Reunião Ordinária, em 03 de outubro de 

2023, realizada na Fundação Centro Integrada de Apoio à Pessoa com Deficiência (FUNAD), 

em João Pessoa/PB.  

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o remanejamento dos procedimentos ambulatoriais do município de 

Uiraúna/PB, anteriormente referenciados para os municípios de Cajazeiras/PB, São João do Rio 

do Peixe/PB e Sousa/PB, a serem executados pelo próprio município de Uiraúna/PB, no valor 

total de R$ 8.451,40 (oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e quarenta 

centavos)/ano. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA          SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                 Presidente da CIB/PB                                      Presidente do COSEMS/

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



  

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

  SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 790, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

 
Município 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Complexidade Agregado 

Município 

Executor 

Físico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

Novo 

Executor 

Físico 

Remanejado 

Financeiro 

Remanejado  

UIRAUNA MAC 

Media 

Complexidade 

030702XXXX - Endodontia - 

MAC/MC 

SAO JOAO 

DO RIO DO 

P 21 5,272152 110,72 Uiraúna 21 110,72 

UIRAUNA MAC 

Media 

Complexidade 

0307030032 - RASPAGEM 

CORONO-RADICULAR (POR 

SEXTANTE) 

SAO JOAO 

DO RIO DO 

P 32 1,240000 39,68 Uiraúna 32 39,68 

UIRAUNA MAC 

Media 

Complexidade 0414020000 - Cirurgia oral 

SAO JOAO 

DO RIO DO 

P 34 13,939070 473,93 Uiraúna 34 473,93 

Total Remanejado para Uiraúna 87   624,33   87 624,32 

 

 

 

 

 

Município 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Complexidade Agregado 

Município 

Executor 

Físico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 
Novo Executor 

Físico 

Remanejado 

Financeiro 

Remanejado  

UIRAUNA MAC 

Media 

Complexidade 030702XXXX - Endodontia - MAC/MC CAJAZEIRAS 21 5,272152 110,72 Uiraúna 21 110,72 

UIRAUNA MAC 

Media 

Complexidade 

0307030032 - RASPAGEM CORONO-

RADICULAR (POR SEXTANTE) CAJAZEIRAS 33 1,240000 40,92 Uiraúna 33 40,92 

UIRAUNA MAC 

Media 

Complexidade 0414020000 - Cirurgia oral CAJAZEIRAS 35 13,939070 487,87 Uiraúna 35 487,87 

Total Remejado para Uiraúna 89   639,51   89 639,50 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

 

Município 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Complexidade Agregado 

Município 

Executor 

Físico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

Novo 

Executor 

Físico 

Remanejado 

Financeiro 

Remanejado  

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

020201XXXX - Bioquímica < R$ 

10,00 SOUSA 80 3,229547 258,36 Uiraúna 80 258,36 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

020201XXXX - Bioquímica > R$ 

10,00 SOUSA 15 15,622111 234,33 Uiraúna 15 234,33 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 020201XXXX - Bioquimica Basica SOUSA 200 2,286642 457,33 Uiraúna 200 457,33 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

020202XXXX - Exames 

Hematológicos Básicos SOUSA 120 3,680222 441,63 Uiraúna 120 441,63 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

020203XXXX - Exames 

sorológicos básicos SOUSA 35 2,832208 99,13 Uiraúna 35 99,13 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

020203XXXX - Exames 

sorológicos e imunológicos < = R$ 

10,00 SOUSA 20 4,948533 98,97 Uiraúna 20 98,97 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0202040000 - Exames 

coprológicos SOUSA 53 1,653491 87,64 Uiraúna 53 87,64 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0202050017 - ANALISE DE 

CARACTERES FISICOS, 

ELEMENTOS E SEDIMENTO 

DA URINA SOUSA 40 3,700000 148,00 Uiraúna 40 148,00 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

020206XXXX - Exames 

hormonais < R$ 10,00 SOUSA 30 8,492620 254,78 Uiraúna 30 254,78 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

020208XXXX - Exames 

microbiologicos < R$ 10,00 SOUSA 35 4,612256 161,43 Uiraúna 35 161,43 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

020212XXXX - Exames 

imunohematológicos < R$ 10,00 SOUSA 50 1,579645 78,98 Uiraúna 50 78,98 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0204000000 - Diagnóstico por 

radiologia SOUSA 150 7,973376 1.196,01 Uiraúna 150 1.196,01 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0211020036 - 

ELETROCARDIOGRAMA SOUSA 217 5,150000 1.117,55 Uiraúna 217 1.117,55 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0301060029 - ATENDIMENTO 

DE URGENCIA C/ 

OBSERVACAO ATE 24 HORAS 

EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 2231 - 

MÉDICO SOUSA 60 12,470000 748,20 Uiraúna 60 748,20 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0301060096 - ATENDIMENTO 

MEDICO EM UNIDADE DE 

PRONTO ATENDIMENTO SOUSA 60 11,000000 660,00 Uiraúna 60 660,00 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0302050000 - Assistência 

fisioterapêutica nas disfunções 

musculo esqueleticas (todas as 

origens) SOUSA 50 4,851521 242,58 Uiraúna 50 242,58 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0302060000 - Assistência 

fisioterapêutica nas alterações em 

neurologia SOUSA 6 4,670000 28,02 Uiraúna 6 28,02 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

030702XXXX - Endodontia - 

MAC/MC SOUSA 21 5,272152 110,72 Uiraúna 21 110,72 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

0307030032 - RASPAGEM 

CORONO-RADICULAR (POR 

SEXTANTE) SOUSA 33 1,240000 40,92 Uiraúna 33 40,92 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

040101XXXX - Pequenas 

Cirurgias < R$ 20,00 SOUSA 9 12,042441 108,38 Uiraúna 9 108,38 



 

 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-40 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 

040101XXXX - Pequenas 

Cirurgias > R$ 20,00 SOUSA 5 25,351840 126,76 Uiraúna 5 126,76 

UIRAUNA MAC Media Complexidade 0414020000 - Cirurgia oral SOUSA 35 13,939070 487,87 Uiraúna 35 487,87 

Total Remanejado para Uiraúna 1.324   7.187,59   1.324 7.187,57 

 

 

 

 

 

Retirado PPI  (A 

menos) 

Ambulatorial 

Físico Financeiro 

Cajazeiras 89 639,50 

São João do Rio do 

Peixe 87 624,32 

Sousa 1.324 7.187,57 

TOTAL 1.500 8.451,40 

 

 

 

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                                                    SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                                 Presidente da CIB/PB                                                                                 Presidente do COSEMS/PB 

Município Remanejado 

(Recebem) Ambulatorial 
Físico Financeiro 

Uiraúna 1.500 8.451,40 

 


		2023-10-06T10:30:21-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T10:30:44-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2023-10-06T15:23:33-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2023-10-06T15:23:49-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325




